
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 23» МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                              

(МБОУ СОШ № 23 г.Симферополя) 

 

 

П Р И К А З 

 

«_02_» _09_ 2024 г.                       № _744__ 

 

О запрете курения табачных изделий  

и электронных сигарет 

 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013 г. «Об 

охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 

потребления табака», правилами противопожарного режима в РФ от 25.04.2012 г. № 390, 

Устава школы, Правилами внутреннего распорядка 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Запретить курение табачных изделий и электронных сигарет в здании МБОУ СОШ 

№ 23, на территории школы и вблизи ее. 

 

2. Невыполнение данного приказа считать грубым нарушением установленного 

Федеральным законом запрета курения табака и электронных сигарет на отдельных 

территориях и в помещениях от 21.10.2013 г. № 274-ФЗ, правил противопожарного 

режима в РФ от 25.04.2012 г. № 390, Устава школы, Правил внутреннего распорядка 

МБОУ СОШ № 23. 

 

3. Лица, нарушающие требования п.1 настоящего приказа будут привлекаться к 

административной ответственности на основании КоАП РФ ч.1 статьи 6.24., что 

влечет за собой наложение мер дисциплинарного взыскания и наложение 

административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей. 

 

4. При выявлении нарушений приказа, незамедлительно вызывать сотрудников ОПДН 

УМВД для составления акта об административном правонарушении. 

 

5. До 10 сентября классным руководителям 5-11 классов: 

- ознакомить с данным приказом всех обучающихся, их родителей, предупредить их 

об ответственности за курение в здании школы и на ее территории; 

- провести классные часы о вреде курения табачных изделий и электронных сигарет 

и разъяснительную работу о запрете курения; 

- провести родительские собрания по данной тематике, предупредить родителей 

обучающихся об ответственности за действия несовершеннолетних. 

 

 

6. Боровитиной А.В., заместителю директора по ВР, довести приказ до сведения 

педагогов и работников школы, предупредив их об административной 

ответственности за его невыполнение. 

 

7. Рожко И.И., заместителю директора по АХЧ, Семак Н.И., Калашникову Н.С. 

заместителям директора по УВР предупреждать руководителей и работников других 



организаций, выполняющих работы по договорам, о запрете курения в здании и на 

территории школы. 

 

8. Социальному педагогу, Крыжко Г.Ю. и Граховской О.Н. педагогам-психологам 

разработать план мероприятий по разъяснению вреда курения, проводить беседы с 

учащимися и родителями о запрете курения в школе и на  ее территории. 

 

9. Кирилловой М.Н., Петровой Н.А. разместить на сайте школы приказ о запрете 

курения табака и электронных сигарет на территории и в здании МБОУ СОШ № 23.  

 

10. Дежурным администраторам усилить контроль за организацией дежурства, с целью 

недопущения нарушения данного приказа. 

 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

                   

 

 

Директор МБОУ СОШ № 23                                                     Г.Л.Бочарова 

 

 

 

С приказом ознакомлены:                                                                           Н.Л. Тамарова 

                                                                                                                        Н.И. Семак 

                                                                                                                        А.В. Боровитина 

                                                                                                                        М.Н. Кириллова 

                                                                                                                        Н.А. Петрова 

                                                                                                                        М.А. Науменко 

                                                                                                                        Н.С.Калашников 

                                                                                                                        О.Н. Граховская 

                                                                                                                        Г.Ю. Крыжко 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-10T08:51:27+0300
	Директор МБОУ СОШ №23, г. Симферополь
	Бочарова Галина Леонидовна
	я подтверждаю этот документ




